
COMUNE DI MARCALLO CON CASONE
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

   Numero  57   Del  04-05-2023

ORIGINALE

L'anno  duemilaventitre il giorno  quattro del mese di maggio alle 
ore 14:30, presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte 
contenute nell’ordine del giorno. E’ ammesso il collegamento 
attraverso apposita piattaforma degli Assessori impossibilitati a 
presenziare.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

Roma Marina Sindaco P
VALENTI ROBERTO Vicesindaco P
FUSE' ERMANNO Assessore A
ZORZATO OSCAR Assessore P
PIROLI MARISA Assessore P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 

Assume la presidenza Roma Marina in qualità di Sindaco e partecipa 
il SEGRETARIO COMUNALE Annecchiarico Antonella.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le 
proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto.

Oggetto: PNRR  M4C1  INVESTIMENTO 1.1 APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO   "REALIZZAZIONE NUOVA SEZIONE CON ATTI=
VAZIONE NUOVI POSTI MEDIANTE RIQUALIFICAZIONE SPA=
ZI  ESISTENTI  ED EFFICENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA



DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 04-05-2023 Pag. 2 COMUNE DI MARCALLO

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Legge 113/2021, di conversione del Decreto Legge 80/2021 recante “Misure 
urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”;

Richiamata la deliberazione G.C.n. 15 del 24/02/2022 con la quale veniva espresso 
indirizzo circa la presentazione delle candidature relative alla Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca Avviso M4 – C1 – 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia;

Richiamata la determinazione area LLPP n.13/44 del 28/02/2022 con la quale veniva 
approvato lo studio di fattibilità relativo al progetto “REALIZZAZIONE NUOVA 
SEZIONE CON ATTIVAZIONE NUOVI POSTI MEDIANTE RIQUALIFICAZIONE SPAZI ESISTENTI ED 
EFFICENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA MATERNA” - CUP G13C22000010006, per un importo 
di € 1.035.000,00:

Lavori €   732.617,37
Spese tecniche per incarichi esterni €    65.935,56
Incentivi funzioni tecniche €    14.652,35
Altri costi (IVA, imprevisti, etc.) €   221.794,72
Pubblicità €         0,00
TOTALE € 1.035.000,00

Vista la comunicazione pervenuta dal MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO UNITÀ 
DI MISSIONE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, con la quale viene 
comunicato l’ammissione al finanziamento da parte dell’Unione europea e 
all’iniziativa Next Generation EU proposto dal Comune di Marcallo con Casone;

Considerato inoltre che è stato altresì sottoscritto tra le parti l’ACCORDO DI 
CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO E MECCANISMI SANZIONATORI;

Richiamata la determinazione Area tecnica n. 127/666 del 21/12/2022 con la quale 
si è proceduto all’idoneo accertamento entrata ed assunzione impegno di spesa in 
uscita, al fine di avviare le procedure attuative dell’intervento finanziato 
(determina a contrarre, affidamenti incarichi di servizi di ingegneria e 
architettura, affidamento lavori, etc.) al fine di rispettare la milestone 
associata all’investimento in questione relativamente alle tempistiche 
obbligatorie stabilite dall’accordo stesso;

Visto il Report di gara in Sintel ID n.168543118 dell’area tecnica comunale, con 
il quale viene affidato all’ing. Stefano Garbagnati dello Studio Associato Ingeo 
con sede in via Pace n.25 Santo Stefano Ticino MI, in raggruppamento temporaneo 
e mandato con rappresentanza, con i seguenti professionisti: geom. Alessandro 
Battistella con studio in via C. Pisacane 146 Magenta MI ed l’ing. Paolo Bindi dello 
studio Sinergie Progetti srl con sede in via Di Vittorio 15 Rho MI, l’affidamento 
del servizio di progettazione esecutiva, ai sensi dell’art.23 del D.Lgs 50/16 e 
smi ed all’art.33 DPR 207/10, direzione lavori e contabilità, comprensivo di 
controllo tecnico, contabile e amministrativo dell’esecuzione dell’intervento, 
relativo alla misura PNRR – M4C1 – Intervento 1.1 - CUP G13C22000010006 
“REALIZZAZIONE NUOVA SEZIONE CON ATTIVAZIONE NUOVI POSTI MEDIANTE RIQUALIFICAZIONE 
SPAZI ESISTENTI ED EFFICENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA MATERNA” da realizzarsi in 
Comune di Marcallo con Casone, intervento finanziato dall'Unione europea Next 
Generation EU;

Visto il progetto esecutivo “REALIZZAZIONE NUOVA SEZIONE CON ATTIVAZIONE NUOVI 
POSTI MEDIANTE RIQUALIFICAZIONE SPAZI ESISTENTI ED EFFICENTAMENTO ENERGETICO 
SCUOLA MATERNA” - CUP G13C22000010006, pervenuto in data 03/05/2023 prot.n.5885 
e redatto dallo Studio Associato Ingeo ing. Stefano Garbagnati composto dai seguenti 
elaborati:

DOCUMENTI GENERALI
1. Relazione tecnico generale
2. Quadro tecnico economico
3. Capitolato speciale d’appalto
4. Quadro di incidenza della manodopera
5. Piano di manutenzione
6. Relazione CAM
7. Relazione di sostenibilità dell’opera



DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 04-05-2023 Pag. 3 COMUNE DI MARCALLO

OPERE EDILI
8. Relazione tecnica opere edili
9. Computo metrico estimativo opere edili
10. Elenco prezzi opere edili
11. Analisi prezzi opere edili
12. Inquadramenti
13. Stato di fatto – Planimetria piano terra, primo e copertura
14. Stato di progetto – Planimetria piano terra, copertura e RAI
15. Stato comparativo – Planimetria piano terra e copertura
16. Stato di fatto – prospetti
17. Stato di progetto – prospetti
18. Stato comparativo – prospetti
19. Sezioni – stato di fatto, progetto e comparativo
20. Linea vita
21. Adattabilità
22. Particolari

IMPIANTI MECCANICI
23. Relazione tecnica impianti meccanici
24. Computo metrico estimativo impianti meccanici
25. Elenco prezzi impianti meccanici
26. Analisi prezzi impianti meccanici
27. Capitolato tecnico
28. Utenze elettriche – indicazioni per allacciamenti di potenza e controllo
29. Schema funzionale
30. Canna fumaria
31. Planimetria centrale termica
32. Planimetria zone termiche e linee in copertura 

IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI
33. Relazione tecnica
34. Relazione di calcolo – illuminotecnica
35. Relazione di calcolo – dimensione linee
36. Relazione tecnica fotovoltaico
37. Schema elettrico multifilare centralino valle contatore C.V.C.
38. Schema elettrico multifilare quadro generale mensa Q.G.
39. Schema elettrico multifilare quadro centrale termica Q.C.T.
40. Schema unifilare impianto fotovoltaico
41. Planimetria impianto luce normale ed emergenza
42. Planimetria impianto prese elettriche e forza motrice
43. Planimetria impianto rilevazione incendi
44. Planimetria impianto distribuzione canaline e pozzetti
45. Planimetria impianto luce normale / emergenza, prese elettriche e forza motrice 

piano interrato e centrale termica
46. Planimetria copertura (fotovoltaico e distribuzione)
47. Capitolato tecnico

ENERGIA
48. Diagnosi energetica
49. Relazione tecnica ex legge 10/91

ACUSTICA
50. Relazione requisiti acustici passivi

SICUREZZA
51. Piano di sicurezza e coordinamento D.lgs 81/08, layout di cantiere e 

cronoprogramma
52. Elenco prezzi sicurezza
53. Fascicolo dell’opera

PROGETTO STRUTTURALE

Visto nel dettaglio il relativo quadro economico, dal quale si rileva una spesa 
massima di complessive € 1.035.000,00 di cui € 738.098,88 per lavori (compreso 
€ 21.338,37 per oneri della sicurezza):



DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 04-05-2023 Pag. 4 COMUNE DI MARCALLO

Visto il Verbale di Verifica del progetto ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016, 
redatto dalla struttura tecnico-amministrativa all’uopo nominata;

Visto il Verbale di Validazione conclusivo del progetto da porre a base di gara, 
ai sensi dell’art. 26 D.Lgs. 50/2016, sottoscritto in data 03/05/2023 dal RUP, 
Arch. Daniele Rivolta, Responsabile Area Tecnica del Comune di Marcallo con Casone, 
con il quale viene dichiarata la conformità del progetto esecutivo ai criteri 
definiti dal comma 4 del citato art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e si 
dichiara altresì conclusa con esito favorevole l’attività di verifica del 
progetto, proponendone la superiore approvazione da parte della Giunta comunale;

Visto l’art.8 del vigente Regolamento Comunale di contabilità che affida la 
competenza all’approvazione dei progetti delle opere pubbliche alla Giunta 
Comunale;



DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 04-05-2023 Pag. 5 COMUNE DI MARCALLO

Ritenuto di poter procedere all’approvazione del progetto esecutivo di cui 
trattasi e ritenuto doveroso dover dare indirizzo al Responsabile Area Tecnica 
affinché provveda ad attivare le procedure di gara mediante gara con SUA Città 
Metropolitana di Milano;

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49 del D.Lvo 267/00, allegati 
all’originale del presente atto;

Visti altresì:
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. 50/2016 e smi;
- il D.Lgs. 267/2000;
- il vigente P.G.T.;

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge,

D E L I B E R A 

Per le ragioni esposte in premessa e quivi integralmente richiamate:

1. Di approvare a tal fine e per le motivazioni riportate in premessa, il 
progetto esecutivo relativo all’opera “REALIZZAZIONE NUOVA SEZIONE CON 
ATTIVAZIONE NUOVI POSTI MEDIANTE RIQUALIFICAZIONE SPAZI ESISTENTI ED 
EFFICENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA MATERNA” - CUP G13C22000010006, intervento 
finanziato dall'Unione europea Next Generation EU, pervenuto in data 
03/05/2023 prot.n.5885 redatto dallo Studio Associato Ingeo ing. Stefano 
Garbagnati, costituito dagli elaborati indicati in premessa;

2. Di prendere atto del Verbale di Validazione conclusivo del progetto da porre 
a base di gara, ai sensi dell’art. 26 D.Lgs. 50/2016 e smi, sottoscritto 
in data 03/05/2023 dal RUP, Arch. Daniele Rivolta, Responsabile Area Tecnica 
del Comune di Marcallo con Casone, con il quale viene dichiarata la 
conformità del progetto esecutivo ai criteri definiti dal comma 4 del citato 
art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi e si dichiara altresì conclusa con esito 
favorevole l’attività di verifica del progetto; 

3. Di dare indirizzo al RUP arch. Daniele Rivolta responsabile area tecnica del 
comune di Marcallo con Casone, di provvedere ad attivare le procedure di 
gara per l’affidamento dei lavori mediante SUA Città Metropolitana di 
Milano;

4. Di dare altresì atto che l’opera in oggetto, di complessive € 1.035.000,00 
di cui € 738.098,88 per lavori (compreso € 21.338,37 per oneri della 
sicurezza) trova la seguente copertura finanziaria: sul capitolo 5150/1 
denominato “CONTRIBUTO PNRR - MANUTENZIONI STRAORDINARIE SCUOLA MATERNA” 
(capitolo entrata 1060/1)” missione 4 - programma 1 – codice bilancio 
2.02.01.09.003.

Indi, stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata ed unanime votazione,

LA GIUNTA COMUNALE
DICHIARA

il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lvo 
267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 04-05-2023 Pag. 6 COMUNE DI MARCALLO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE
Roma Marina              Annecchiarico Antonella

________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della 
presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune dal giorno 18-05-2023.

Marcallo con Casone, li 18-05-2023        
         

IL SEGRETARIO COMUNALE
Annecchiarico Antonella

________________________________________________________________
□ La presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art.134 comma 4 del decreto legislativo 18.8.2000, n.267.

Marcallo con Casone , li 04-05-2023    

IL SEGRETARIO COMUNALE     
   Annecchiarico Antonella


